
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 26731 

Έγκριση της με αρίθμ. 83/2023 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μακεδονί-
ας (11η/23-03-2023 Συνεδρίαση, 8ο θέμα) ανα-
φορικά με τη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας οχημάτων με τη δημιουργία 
των ισόπεδων κόμβων Φωτεινής – Μεταμόρφω-
σης και Γκιόλε στην Π.Ε. Καστοριάς, σύμφωνα με 
το άρθρο 52 παρ.1 του ΚΟΚ.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα το άρθρο 10 παρ. 2 και 
το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 5003/2022, Α’ 230).

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) άρθρο 6 παρ. 
6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α’ 47) άρθρο 28.

6. Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) άρθρο  24.

7. Του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48) άρθρο  60.

8. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

9. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

10. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

11. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

12. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυκλί-
ου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

13. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

14. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Της υπ΄ αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Της υπ΄αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση – Συμπλή-
ρωση της υπ΄αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας» (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου  48. του ν.  4313/2014, Α’ 261)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3723

39039

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.08 21:39:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39040 Τεύχος B’ 3723/08.06.2023

18. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διαπι-
στώνεται η αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-
Δυτ.  Μακεδονίας του Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυ-
κάρπου από 09-05-2022, λόγω αυτοδίκαιης λύσης της 
υπαλληλικής του σχέσης.

20. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ.  Μα-
κεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
- Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα  28 και 28Α 
του ν. 4325/2015(Α’ 47).

21. Της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 
μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ Λιάπης του 
Γεωργίου.

22. Της υπ’ αρ. οικ. 12943/15-03-2023 (Β’ 1772) απόφα-
σης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου – Δυτ. Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας” 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας».

 23. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Β. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:
1. Το υπ’ αρ. 59938/11-04-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 

Δυτ. Μακεδονίας 18313/11-04-2023) έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Καστοριάς με 
συνημμένο φάκελο.

2. Το υπ΄αρ. 19369/20-04-2023 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. για προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων.

3. Το υπ΄αρ. 65091/03-05-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 
Μακεδονίας 21694/04-05-2023) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Καστοριάς με συμπλη-
ρωματικά στοιχεία.

4. Το υπ΄αρ. οικ.22973/10-05-2023 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζά-
νης την Α.Δ.Η.-Δ.Μ. για τον έλεγχο νομιμότητας.

5. Το υπ΄αρ. 23291/11-05-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 
Μακεδονίας 23361/11-05-2023) έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού Οικονομικού ν. Κοζάνης της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 83/2023 απόφασης του Π.Σ. της 
Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας.

6. Η υπ΄αρ. 83/2023 (11η/23-03-2023 Συνεδρίαση, 8ο 

θέμα) ομόφωνη απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-

λίου της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας αναφορικά 

με την έγκριση των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων στην Π.Ε. Καστοριάς.

7. Την εγκεκριμένη και θεωρημένη από την Δ/νση Τε-

χνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Καστοριάς τεχνική έκθεση και 

τα σχέδια που τη συνοδεύουν στην οποία προβλέπεται 

αναφορικά με τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις:

α) η κατασκευή κυκλικού κόμβου (κόμβος Φωτεινής 

- Μεταμόρφωσης) ο οποίος θα αντικαταστήσει τον υφι-

στάμενο ισόπεδο κόμβο τύπου (Τ) στη συμβολή της 

Επ.Ο. 25 με τη δημοτική οδό προς Τ.Κ. Φωτεινή,

β) η κατασκευή διπλού κυκλικού κόμβου τύπου 

Dumbell (κόμβος Γκιόλε) ο οποίος θα αντικαταστήσει 

τον υφιστάμενο ισόπεδο σταυρωτό κόμβο στη συμβολή 

των Επ.Ο. 25, Επ.Ο. 24 και Επ.Ο. 27.

γ) η τοποθέτηση της κατάλληλης οριζόντιας και κατα-

κόρυφης σήμανσης προκειμένου η κίνηση των οχημά-

των να γίνεται με την μεγαλύτερη δυνατή ασφάλεια.

Όλα τα παραπάνω, καθώς και η προτεινόμενη σήμαν-

ση, αποτυπώνονται αναλυτικά στο θεωρημένα σχέδια 

σήμανσης που συνοδεύουν την εγκεκριμένη κυκλοφο-

ριακή μελέτη και την Β6) σχετική απόφαση του Περιφε-

ρειακού Συμβουλίου Δυτικής Μακεδονίας.

Και επειδή:

1. Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

τεχνική υπηρεσία της Π.Ε. Καστοριάς μελέτης (Β7 σχετι-

κό), προκύπτει ότι:

Τα προτεινόμενα μόνιμα μέτρα ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας που περιλαμβάνονται στην προαναφερόμενη 

εγκεκριμένη μελέτη, η οποία αφού έλαβε υπόψη τα υφι-

στάμενα χαρακτηριστικά της περιοχής (μορφολογικά, 

κυκλοφοριακά, γεωμετρικά, υφιστάμενα δίκτυα, παρα-

κείμενες χρήσεις, κλπ), στοχεύει στην καλύτερη ρύθμιση 

της κυκλοφορίας και την αναβάθμιση του παρεχόμενου 

επιπέδου οδικής ασφάλειας, στην βελτίωση του σχεδι-

ασμού αλλά και στην αισθητική αναβάθμιση της όλης 

περιοχής. Συγκεκριμένα:

i. Στην υφιστάμενη κατάσταση ο πλεονάζων διατιθέμε-

νος χώρος, η ανομοιογένεια στα πλάτη των συμβαλλόμε-

νων οδών και η απουσία κατάλληλης σήμανσης και σα-

φούς διαχωρισμού των κινήσεων των οχημάτων δρουν 

αρνητικά στην ασφάλεια των δύο κόμβων καθιστώντας 

έτσι απαραίτητο τον επανασχεδιασμό τους.

ii. Η προτεινόμενη λύση για τον υλοποίηση των δύο 

κόμβων κρίνεται ως η πιο ενδεδειγμένη, έναντι των εναλ-

λακτικών που εξετάστηκαν, λόγω των πλεονεκτημάτων 

ασφαλείας που προκύπτουν από τη μείωση της ταχύ-

τητας για την είσοδο στους κόμβους και την ελαχιστο-

ποίηση των πιθανών σημείων εμπλοκής των οχημάτων.

iii. Για τον σχεδιασμό και τον προσδιορισμό των γεωμε-

τρικών χαρακτηριστικών των συμβαλλόμενων οδών και 

του κυκλικού κόμβου, καθώς και για την κατακόρυφη 

και οριζόντια σήμανση, λήφθησαν υπόψη οι ισχύοντες 

κανονισμοί και προδιαγραφές.

iv. Το σύνολο των προτεινόμενων κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων, δεν τροποποιεί ουσιαστικά αλλά ρυθμίζει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39041Τεύχος B’ 3723/08.06.2023

περισσότερο οργανωμένα την υφιστάμενη κυκλοφορία 

καθώς διατηρούνται όλες οι υφιστάμενες κατευθύνσεις 

και επιπλέον εξασφαλίζει την εξυπηρέτηση όλων των 

τύπων των διερχόμενων οχημάτων.
v. Ο σαφής και κατανοητός γεωμετρικός σχεδιασμός 

καθώς και η προτεινόμενη σήμανση, θα επιδράσουν 
σημαντικά στην βελτίωση του επιπέδου ασφαλείας 
στους δύο κόμβους και τους συμβαλλόμενους κλάδους 
καθώς και στην αισθητική αναβάθμιση της περιοχής.

2. Οι συνδέσεις που συμβάλλουν στον κόμβο Φωτεινής 
οι οποίες έχουν χαραχθεί αυθαίρετα καταργούνται και 
αποκλείονται για λόγους ασφαλείας και ανάγκης τήρη-
σης των προδιαγραφών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 83/2023 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μακεδονίας (11η/23-03-
2023 Συνεδρίαση, 8ο θέμα) αναφορικά με τη λήψη μό-
νιμων μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας οχημάτων 
με τη δημιουργία των ισόπεδων κόμβων Φωτεινής – Με-
ταμόρφωσης και Γκιόλε στην Π.Ε. Καστοριάς, σύμφωνα 
με το άρθρο 52 παρ.1 του ΚΟΚ.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα και με τα συνημμένα θεω-
ρημένα σχέδιο σήμανσης τα οποία συνοδεύουν την Β7) 
σχετική, εγκρίνονται:

α) η κατασκευή κυκλικού κόμβου (κόμβος Φωτεινής 
- Μεταμόρφωσης) ο οποίος θα αντικαταστήσει τον υφι-
στάμενο ισόπεδο κόμβο τύπου (Τ) στη συμβολή της 
Επ.Ο. 25 με τη δημοτική οδό προς Τ.Κ. Φωτεινή,

β) η κατασκευή διπλού κυκλικού κόμβου τύπου 
Dumbell (κόμβος Γκιόλε) ο οποίος θα αντικαταστήσει 
τον υφιστάμενο ισόπεδο σταυρωτό κόμβο στη συμβολή 
των Επ.Ο. 25, Επ.Ο. 24 και Επ.Ο. 27.

γ) η σήμανση για την ρύθμιση, η οποία αποτελείται 
από κατακόρυφες πινακίδες αναγγελίας κινδύνου, ρυθμι-
στικές, πληροφοριακές και πρόσθετες πινακίδες καθώς 
και η οριζόντια διαγράμμιση. Η θέση των πινακίδων στο 
σχέδιο είναι ενδεικτική και η τελική και ακριβής τοποθέ-
τησή τους θα προσδιοριστεί από την επιβλέπουσα Υπη-
ρεσία στα πλαίσια της έγκρισης της μελέτης εφαρμογής 
της σήμανσης σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 2 του ΚΟΚ.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

α) Η Υπηρεσία της Π.Ε. Καστοριάς η οποία είναι αρμό-
δια για τη συντήρηση των προαναφερόμενων κόμβων:

i. θα προβεί σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 2 του ΚΟΚ 
στη σύνταξη και έγκριση της μελέτης εφαρμογής που 
αφορά στην κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση (πινα-
κίδες και διαγραμμίσεις) καθώς και για την εγκατάστα-
ση και συντήρηση της σήμανσης, σύμφωνα με τον ΚΟΚ 

και τις ισχύουσες τεχνικές οδηγίες για την σήμανση των 
οδών (σχετ.Α11) 

ii. θα προβεί άμεσα στο αίτημα τροποποίησης της πα-

ρούσας στην περίπτωση που για λόγους ασφαλέστερης 

κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών που τυχών 

κινούνται λόγω των υπαρχουσών χρήσεων στην περιοχή 

των κυκλικών κόμβων και των συμβαλλόμενων κλάδων 

προκύψει ανάγκη συμπλήρωσης ή τροποποίησης της 

σήμανση αυτών,

iii. θα λάβει ιδιαίτερη μέριμνα για την νόμιμη και ασφα-

λή εξυπηρέτηση των παρακείμενων ιδιοκτησιών καθώς 

και για τον αποκλεισμό των παράνομων προσβάσεων 

στις Επαρχιακές οδούς (προσθήκη κράσπεδων ή στη-

θαίων, κλπ).

β) Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

γ) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

δ) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

ε) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

στ) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 

πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 

σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Η παρούσα Απόφαση έχει ισχύ μετά την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμογή 

μετά την πλήρη ολοκλήρωση των εργασιών και την πα-

ραλαβή του έργου από τον αρμόδιο φορέα.

Η Π.Ε. Καστοριάς στην οποία κοινοποιείται η παρούσα 

απόφαση παρακαλείται για τις δικές της ενέργειες.

Η Αστυνομική Δ/νση ΠΕ Καστοριάς καθώς και η 

Δ/νση Τροχαίας της ΠΕ Καστοριάς προς τις οποίες απο-

στέλλεται η παρούσα Απόφαση, παρακαλούνται για τις 

δικές τους ενέργειες σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε 

να εξασφαλίζεται η ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της 

κυκλοφορίας.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 

(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39042 Τεύχος B’ 3723/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39043Τεύχος B’ 3723/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39044 Τεύχος B’ 3723/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39045Τεύχος B’ 3723/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 31 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής της Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39046 Τεύχος B’ 3723/08.06.2023

*02037230806230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


